Créditos con Garantía Real, desde el 1 de enero de 2024 hasta la Fecha de Efectividad 

(monto que se estima en $11,797,093.00 M.N., del 1 de enero del 2024 al 31 de enero del 

2024). El Monto Total se estima que, al 31 de diciembre del 2023, sea de $927,323,864.00 

M.N. (novecientos veintisiete millones trescientos veintitrés mil ochocientos sesenta y 

cuatro pesos 00/100, moneda nacional), y al 31 de enero del 2024 se estima que dicho 

monto sea de $962,715,143.00 M.N. (novecientos sesenta y dos millones setecientos 

quince mil ciento cuarenta y tres pesos 00/100, moneda nacional). Dichos pagos iniciarán 

una vez que se generen Valores Residuales (es decir, iniciando en el momento en que se 

pague cualquiera de ellos y así sucesivamente), y una vez que se hayan aplicado todos los 

recursos provenientes de la venta de dicho portafolio en favor de la Bursa, Créditos con

[...]

Reserva de Bancomext más el Monto Remanente Reserva Bancomext (según dicho 

término se define más adelante). En caso de que sea necesario convertir la deuda a pesos 

mexicanos, se seguirán las reglas previstas en el último párrafo de la cláusula 3 del presente 

Convenio Concursal. 

(b) La cantidad de $222,000,000.00 M.N. (doscientos veintidós millones de pesos 

00/100, moneda nacional) que forman parte de la Reserva de Bancomext será pagada en la 

Fecha de Efectividad (“Pago Inicial Bancomext”). El remanente de la Reserva 

Bancomext, es decir el resultado de descontar al monto de la Reserva Bancomext el Pago

[...]

reestructurarán y pagarán en su totalidad, mediante una combinación de: (1) un pago en 

efectivo proveniente de la monetización de los activos que formarán parte del patrimonio 

del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, cuyo valor se estima, a la Fecha de 

Efectividad, de $11,054,675,000.00 M.N. (once mil cincuenta y cuatro millones seiscientos 

setenta y cinco mil pesos 00/100, moneda nacional)5, monto estimado con cifras calculadas 

en la Fecha de Efectividad, controlada y pagada, de tiempo en tiempo conforme al plan de 

negocios de las Comerciantes y de conformidad con los términos, condiciones y 

proporciones que se establecen en un fideicomiso de administración y fuente de pago, que

[...]

total de los montos reconocidos en favor de Créditos Comunes mediante una capitalización 

total en acciones representativas del capital social de la Sociedad, a través del Aumento de 

Capital (previsto en las Cláusulas 16 y 17 del Convenio Concursal), de la siguiente manera:  

(a) $11,054,675,000.00 M.N. (once mil cincuenta y cuatro millones seiscientos setenta 

y cinco mil pesos 00/100, moneda nacional)6, monto estimado con cifras calculadas 

en la Fecha de Efectividad, controlada y pagada, de tiempo en tiempo, y será pagado 

en efectivo a través del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, cuyos 

términos, forma, mecanismos y condiciones se establecen y describen en el

[...]

Conciliador pueda notificar la Fecha de Cierre. 

Del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, las Comerciantes podrán retirar para 

originación de créditos y en concepto de financiamiento, deberá constituirse por Unifin, 

hasta alcanzar un monto de 666,000,000.00 M.N. (seiscientos sesenta y seis millones de 

pesos 00/100, moneda nacional)7, derivado de los montos disponibles del Flujo de Caja, a 

ser calculados en forma mensual a partir del Día Hábil siguiente a la Fecha de Efectividad, 

en favor de los Créditos Comunes de las Comerciantes identificados en el primer párrafo